[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОБРИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
19.03.2020г                                  п. Добринка                                              №57
О мерах по профилактике природных пожаров и подготовке к пожароопасному периоду в 2020 году
           В целях обеспечения безопасности населенных пунктов в пожароопасный период,  в  соответствии с Федеральными Законами РФ от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом  сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района, администрация сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
     1. Утвердить план мероприятий по обеспечению населенных пунктов, лесных массивов от природных пожаров в пожароопасный период (приложение №1)

   2. Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых для тушения природных пожаров (приложение№2)

          3. Рекомендовать до окончания пожароопасного периода принять следующие меры обеспечения пожарной безопасности:
           3.1 руководителям предприятий, учреждений, АОР «НП «ДОБРИНКА ПРОМ СЕРВИС», ОГУП "Липецкоблводоканал":

       - Привести в надлежащее состояние противопожарное оборудование и водоснабжение, водонапорные башни, подъезды к открытому водоему «Вторая плотина» для забора воды пожарными машинами, пожарные гидранты, подъезды к зданиям и сооружениям. В пожароопасный  период своевременно проводить мероприятия по недопущению возникновения и распространения пожаров.

          - Принять срочные меры по ликвидации не узаконенных свалок мусора в жилом секторе.

          - Обеспечить отключение электроэнергии от неэксплуатируемых в летний период зданий и сооружений.

          -Ознакомить население и собственников объектов и территорий с Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности № 2-4-87-1-19 от23.01.2014г., утверждённые статс-секретарём - заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий В.С. Артамоновым.

          - Обеспечить круглосуточное дежурство водителей на пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техники на предприятиях.

        - Обеспечить содержание в исправном состоянии систем и средств противопожарной защиты, включая первичные средства пожаротушения, не допускать их использование не по назначению.

         - Ввести разрешительную систему на проведение сварочных и других огневых работ вне специально отведенных для этого мест.

          -Запретить сжигание горючих отходов и сухой травы, усилить контроль за состоянием противопожарной безопасности на подведомственных территориях и лесных массивах.
         3.2. Директорам МБОУ Лицей №1 (Селивановой Т.М.) и МБОУ СОШ №2 (Зиброва Н.Н.) организовать в общеобразовательных учреждениях информационные уроки по правилам противопожарной безопасности.

        3.3. На период высокой пожароопасности запретить населению посещение лесов, разведение костров, поджигание сухой травы, мусора.
       3.4. Участковым инспекторам РОВД совместно с  представителями АОР «НП «ДОБРИНКА ПРОМ СЕРВИС»» еженедельно  в весенне-летний период 2019 года проводить проверку чердачных и подвальных помещений в жилых домах в целях исключения нахождения в них лиц без определенного места жительства.

       3.5. Запретить жителям сжигание мусора в жилом секторе.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

главу администрации сельского поселения Добринский сельсовет Чижова Н.В.
Глава администрации                                                                             Н.В. Чижов

                                                                                                                                                                                                                                  Приложение №1

                                                                                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                                                          сельского поселения Добринский сельсовет
                                                                                                                                                                                                                    № 57 от 19.03.2020г
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности населенных пунктов, лесных массивов

 от природных пожаров в пожароопасный период 2020 года.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

выполнения
	Ответственные

за выполнение

	1
	Рассмотреть на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности вопрос «О мерах по обеспечению безопасности населенных пунктов от природных пожаров в пожароопасный период»
	с наступлением пожароопасного периода
	Глава с/п Добринский сельсовет

	2
	Откорректировать порядок привлечения сил и средств для ликвидации природных пожаров
	июнь
	Глава с/п Добринский сельсовет

	3
	При наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима.
	При необходимости
	Глава с/п Добринский сельсовет

	4
	Уточнить схему оповещения и алгоритм действий членов КЧС и ОПБ, обеспечить готовность к выезду оперативной группы к выполнению поставленной задачи при наступлении пожароопасного периода
	до 25 июня
	Зам.главы администрации

	5
	Организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки и обеспечить устойчивое взаимодействие между службами оперативного реагирования
	постоянно
	Зам.главы администрации

	6
	Провести проверку состояния комплекса мер противопожарной защиты населенных пунктов
	июль
	Глава с/п Добринский сельсовет

	7
	Обеспечить систематическое информирование населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности, алгоритму действий при возникновении природного пожара.
	в период

пожароопасного периода
	МАУ «Редакция газеты «Добринские вести», главы муниципальных образований

	8
	Организовать учет и анализ природных пожаров
	постоянно
	Зам.главы администрации

 Приложение №2
                                                                                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                                                           сельского поселения
Добринский сельсовет
                                                                                                                                                                                                                    № 57  от 19.03.2020г

РАСЧЁТ

сил и средств, привлекаемых для ликвидации природных пожаров в пожароопасный период в 2020 году

	№

п/п
	Наименование предприятия,

организации
	Количество личного

состава
	Привлекаемая техника

	Руководитель,

(адрес, телефон дежурный)

	Транспортная

(автомобили)
	Инженерная (шт)

	1
	АОР «НП «ДОБРИНКА ПРОМ СЕРВИС»
	10
	1 автомобиль с бочкой
	Бульдозер – 1

Экскаватор – 1

	Кошкаров А.В.
2-10-11
89205330707

	2
	ООО "Дорожник"
	3
	1 трактор с бочкой

	Чернышов А.В.

Деж. 2-22-28
89205048913

	3
	Добринский филиал ОГУП «Липецкдоравтоцентр»
	2
	1 трактор с бочкой

	Неворов  Ю.А.

2-12-78;    89038628340

	4
	ОМВД России по Добринскому району
	1
	1

	Хованцев Р.А.
2-14-50